
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

 

 

PORTARIA Nº 113, DE 09 DE MAIO DE 2019. 
 
Designa Comissão de Seleção para o Edital Campus Porto 
Alegre Nº 19/2019. 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 316, de 23 de fevereiro de 2016, publicada no D.O.U. de 
24/02/2016, seção 2, p. 24, RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os membros para compor a Comissão de Seleção para o Edital 

Campus Porto Alegre Nº 19/2019, publicado em 10 de abril de 2019, referente ao processo 
seletivo para ingresso no curso de Pós-graduação – Mestrado Profissional em Informática na 
Educação, referente ao ano letivo de 2019. 

§ 1º. Farão parte dessa comissão os seguintes membros: 

- Silvia de Castro Bertagnolli (coordenadora), Professora EBTT, SIAPE 1796020; 

- André Peres, Professor EBTT, SIAPE 1796643; 

- Carine Bueira Loureiro, Professora EBTT, SIAPE 1525390; 

- Evandro Manara Miletto, Professor EBTT, SIAPE 1796652; 

- Fabio Yoshimitsu Okuyama, Professor EBTT, SIAPE 1796638; 

- Josiane Carolina Soares Ramos Procasko, Professora EBTT, SIAPE 1669385; 

- Karen Selbach Borges, Professora EBTT, SIAPE 1768477; 

- Lizandra Brasil Estabel, Professora EBTT, SIAPE 1414343; 

- Marcelo Augusto Rauh Schmitt , Professor EBTT, SIAPE 2245519; 

- Márcia Amaral Corrêa de Moraes, Professora EBTT, SIAPE 1768437; 

- Mariano Nicolao, Professor EBTT, SIAPE 1796086. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
 
 

MARCELO AUGUSTO RAUH SCHMITT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 
 
  


